Hippolyti Riminaldi

vt puta, quando filius ex aliqua iusta causa habiteret seorsum à patre existente de hoc in culpa, vel quando pater abesset, iuxta l. Nescenius. ff. de neg. gest. tunc enim quia pater tenetur filium alere secundum doctores in d. S. trahimur, merito alens eum potest ab eo alimenta præstata filio repeteret, & quod ita debant intelligi, probatur ex d. consi. Corn. 124. nu. 7. vol. primo, dicentes, quod mater censetur alimentasse filium animo repeterendi à patre, quatenus onus alimentandi spectabat ad patrem, & sic loquitur Corn. in casu quo pater 36 tenebatur alere + codem modo clarè loquitur tex. in d.l. si quis à liberis. & ibi Barto. Cyn. & Petr. in d.l. alimenta. & Soc. in d. consi. 161. loquentes de matre, uel alio, qui filium alienum alimentauit, quod possint repeterē à patre, cum ad alendum filium pater teneretur. In casu vero nostro non appetit aliqua iusta causa, propter quam pater teneretur alere filium extra domum, merito cessant illæ desiones, cum d.l. si seruum alienum, & locus esse debet illis, quæ dicunt, repetitionem cessare, de quibus supra. Et ita concludo.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro D. Andrea Personalis Mirandulæ

ARGUMENTVM.

Disputatur, an filius inuito patre nubens exheredari possit, vel alimentis priuari.

S V M M A R I V M.

- 1 Filius exheredari potest si grauem & inhonestam iniuriam intulerit patri.
- 2 Matrimonium contrahi per filium inuito patre inducit odium capitale.
- 3 Filia nubens ante 25. annos sine consensu patris potest exheredari.
Et idem de filio tenet Castrensis.
Sed in utroque contra per auctorem. 22.
- 4 Filius nubens sine consensu patris ledit ius patrici potestatis.
- 5 Filius de iure ciuili non potest nubere sine consensu patris.
Secus de iure canonico. 6. contra Corrasium. 8.
Et de ratione. 7.
- 7 Matrimonium libera voluntatis est.
- 9 Statutum non valeret, quod filius nubere non posset sine consensu patris.
Potestatis defectu, licet sit non rationabile. 10.
- 11 Voluntas & potestas requiritur in quolibet actu.
- 12 Ius canonicum in matrimonij ubique attenditur.
- 13 Matrimonij materia spiritualis est.
- 14 Filius ob matrimonium contractum sine consensu patris exheredari non potest. 21.
Et de rationibus. 15. Et est communis. 16.

- 19 Quid autem de filia. 17. 18.
- 20 Castitas maior in filia quam filio requiritur.
- 21 Fama de deflorate ab alio quam viro suo honor perit.
- 23 Persona priuationis locum non habet, nisi in casibus a iure expressis.
- 24 Filius panitus exheredari non potest ex causa alias concepta patri.
- Et est op. communis & approbata. 25.
- 26 Si cauſas. locum non habet in matrimonio filii sine consensu patris celebrato.
- 27 Glo. in l. sed ea ff. de spons. damnata.
- 28 Baldus in l. Omne m. C. ad Tertul. reprobatus.
- 29 Intellectus. l. 3. S. si emancipatus. ff. de bono. poss. contra. tab.
- Et est correttus. 30.
- 31 Caſtren. in l. si filiam. C. de inoff. testa. damnatur.
- 32 Filius nubendo contra voluntatem patris dicitur in culpa salem leui.
- Et habitare dicitur extra domum patris culpa sua. 33
- Sed contra patre recusante cum in domo recipere. 34
- 33 Pater non tenetur alimenta præstare filio habitanti extra domum patris citra eius culpam.
- 34 Actum gerenti ex necessitate succurritur, nisi in necessitate se constituit. 35.
- 36 Filius inobediens patri potest castigari, et alimentis priuari
Sed contra per auctorem. 55.
- 37 Filius, qui operari potest, alimenta a patre petere non potest.
Et idem si sit robustus, licet non operetur. 38.
- Sed de veritate. 57. 58.
- 39 Honeſte quid facere non valens non dicitur facere posse.
- 40 Filius stipendium habenti & robusto pater non tenetur alimenta præstare.
- 41 Militia est professo honorifica.
- 42 Filius alimentis priuari potest ex causis, ex quibus potest exheredari.
- 43 Pater tenetur alere nurum, cui filius nupsit eo non consentiente. 47.
- 43 Maritus tenetur alere uxorem in obsequio suo conscientem, quam duxit sine dote. Et de ratione. 44.
- Sibi imputandum est, quod eam sine dote duxerit. 45.
- 46 Pater tenetur alere filium non habentem unde se alat & eius uxorem.
- 48 Socrus non minus nurui, quam filio tenetur prouidere.
- 49 Filio culpa non imputanda quod uxorem duxerit sine consensu patris.
Nec inde priuandus est alimentis. 50.
- 50 Filius consumens legitimam in vita patris non per hoc alimentis priuatur.
- 52 Necesse illa dicitur, que habuit principium necessarium.
- 53 Debitor dicitur voluntarius attento principio sue obligationis. 54.
- 56 Tary exemplum memorabile.
- 58 Dictum Doctoris intelligi debet secundum legem, quam allegat.

Auxilium

Consilium CXXXIII.

84

Auxilium meum à Domino.

C O N S I L I V M CXXXIII.

E GREGIVS iuuenis D. Andreas à Personalibus filius spectabilis Domini Vincentij nobilis Mirandulanus post uxorem ex bonis & nobilibus parentibus ortam desponsatam inuito & contradicente patre, ab eo, qui graniter ac moleste id taliter, expulsus est, & cum uxore in domo saceri per biennium, ubi etiam nunc est, moram traxit, se pej. ac sepius elaboravit, ut aximum paternum flecteret, ac placaret, tum veniam petendo, tum amicos interponendo, qui semper longi magis cor suum indurans eum nec audire, nec domi recipere, nec alimenta ei præstare voluit. Et quamvis ad preces filii illist. Comes Galeotus Picus super hoc diu fatigatus erit, tamen cum pater semper alimenta detrectauerit, nisi quatenus de iure tenetur, operam (ut aiunt) perdidit, eoque tantum deuentum est, ut iuuenis hic ab eo Comite obtinuerit casum hanc consulendum transmitti, Cumq. ad manus meas peruenierit, iuglo huius iuuenis desiderio non potui non satisfacere, & in eo de duabus querendis posit. Secundo posito quod non, an pater huius iuuenis ad alimenta ei præstanta tenetur, tam quod uxorem eo inuito duxerit, cum etiam quod (ut in facto permittitur) aliis ei equum & arma dedit, ut militiam filius gereret, iamq. ipse in eas exercitauit in patria, adeoq. robustus est, ut ex industria sua militando vivere posset, que pater pro euanndi alimentis allegat.

IRCA. † primum dicendum vide batur imprimis, exheredationi locum esse posse. Nam inter certas causas, ex quibus filius potest exheredari ea est, si grauem & in honestam iniuriam filius patri ingessit. S. cauſas. in auth. ut cum de appell. cogn. Sed contra herere matrimonium sine consensu patris est contra bonos mores omnium, & maximè prudenter, † inducitq. odium capitale, ut inquit Bal. in l. Omne m. col. fin. C. ad Tertul. ergo pater tā quam graui iniuria affectus debet posse filium exheredare.

Secundò de hoc videtur esse tex. in l. 3. S. si emancipatus. ff. de bono. poss. contr. tab. vbi ex uxore non ex voluntate patris ducta uult tex. filium exheredari posse, ibi. Cum possit auus iure suo uti, filiumque exheredare.

† Tertiò hoc decidit in terminis Paul. de Caſtr. in l. si filiam. C. de inoff. testa. ubi postquam determinauit, filiam nubentē ante 25. ann. sine consensu patris, iuste exheredari posse, subdit idē videri de filio recipiente uxorem

contra uoluntatem patris, mouetur arg. tex. in d. S. emancipatus. Hinc Hoffiens. in summa de clandest. matrim. nu. 5. & Petr. de Palud. in 4. sent. dist. 28. q. 2. arti. 1. quos refert Menoch. cō fil. 69. nu. 3. dicunt, † q. contrahere matrimonium cum filio, vel filia parentibus inuitis, vel incisi est ledere ius patriæ potestatis. & q. ius canonicum validans matrimonium factum sine consensu patris, vt not. glof. fin. in l. Paulus ff. de stat. hom. disponit de federe matrimonii tantum non autem de iniuria patris.